

Војна парада „Снага јединства“

СНАГА И ПОНОС

Велика војна парада „Снага јединства“, одржана 20. септембра, остаће један од незаобилазних момената у националној историји ове врсте војних смотри од XIX века до данас. Она је показала спремност, обученост и борбену готовост, достигнути степен модернизације и опремања Војске Србије као гаранта независности и суверенитета наше отаџбине.

Пише Александар СКАКИЋ

Фото: фото-репортери Управе за односе са јавношћу



Парадом „Снага јединства” јавности је представљен изразито висок степен трансформације наше војске и квалитативног искорака направљеног у домену дизања нивоа оперативних способности. То је резултат стратешког државног опредељења да се спроводи стални процес опремања и модернизације наших оружаних снага, по свом обиму и квалитету готово без преседана у нашој војној историји. Број новоуведених средстава наоружања и војне опреме (НВО), модификованих и модернизованих постојећих система и средстава, у оба вида, сведоче о позиционирању Војске Србије у респектабилну, врхунски опремљену и

обучену, технолошки модерну војну силу спремну да буде гарант безбедности Републике Србије и најснажнији фактор одвраћања.

Овом војном парадом послато је још неколико важних порука. Када се узме у обзир одакле су набављана нова средства НВО, јасно је да је тај процес рађен превасходно у складу са потребама Војске Србије, да су јак утицај у том процесу имале анализе искустава из актуелних глобалних сукоба, а коришћење технологија и опреме „са истока и са запада” на симболичан и практичан начин дефинише јасно и чврсто опредељење наше државе да се не одступа од прокламоване војне неутралности као једног од темеља спољне политике.

Подешелон средстава ратне технике из развоја, уз приказана средства домаће наменске индустрије која су уведена у употребу у Војску Србије,





ДЕФИЛЕ ЕШЕЛОНА

ЕШЕЛОН ЈЕДИНИЦА

ЗАСТАВНИ ВОД КОПНЕНЕ ВОЈСКЕ
 ПОДЕШЕЛОН РАТНИХ ЗАСТАВА
 ПОДЕШЕЛОН ГАРДЕ
 ПОДЕШЕЛОН 72. БРИГАДЕ ЗА СПЕЦИЈАЛНЕ ОПЕРАЦИЈЕ
 ПОДЕШЕЛОН 63. ПАДОБРАНСКЕ БРИГАДЕ
 ПОДЕШЕЛОН ОДРЕДА ВОЈНЕ ПОЛИЦИЈЕ СПЕЦИЈАЛНЕ НАМЕНЕ „КОБРЕ“
 ПОДЕШЕЛОН ПРВЕ БРИГАДЕ КОПНЕНЕ ВОЈСКЕ
 ПОДЕШЕЛОН ДРУГЕ БРИГАДЕ КОПНЕНЕ ВОЈСКЕ
 ПОДЕШЕЛОН ТРЕЋЕ БРИГАДЕ КОПНЕНЕ ВОЈСКЕ
 ПОДЕШЕЛОН ЧЕТВРТЕ БРИГАДЕ КОПНЕНЕ ВОЈСКЕ
 ПОДЕШЕЛОН МЕШОВИТЕ АРТИЉЕРИЈСКЕ БРИГАДЕ
 ПОДЕШЕЛОН РЕЧНЕ ФЛОТИЛЕ
 ПОДЕШЕЛОН 250. РАКЕТНЕ БРИГАДЕ ЗА ПВД
 ПОДЕШЕЛОН 126. БРИГАДЕ ВОЈИН
 ПОДЕШЕЛОН 204. ВАЗУХОПЛОВНЕ БРИГАДЕ
 ПРВИ ПОДЕШЕЛОН КОМАНДЕ ЗА ОБУКУ
 ДРУГИ ПОДЕШЕЛОН КОМАНДЕ ЗА ОБУКУ
 ПОДЕШЕЛОН БРИГАДЕ ВЕЗЕ
 ПОДЕШЕЛОН 608. ЛОГИСТИЧКЕ БАЗЕ
 ПОДЕШЕЛОН КАДЕТА ВОЈНЕ АКАДЕМИЈЕ
 ПОДЕШЕЛОН ВЕТЕРАНА

ЕШЕЛОН ПЛОВНИХ ЈЕДИНИЦА РЕЧНЕ ФЛОТИЛЕ

РЕЧНИ ПАТРОЛНИ БРОД ТИП 111
 БРОД ПОСЕБНЕ НАМЕНЕ БПН-30 „КОЗАРА“
 ПОМОЋНИ РЕЧНИ БРОД ТИП 36 „ШАБАЦ“
 РЕЧНИ ВИШЕНАМЕНСКИ БРОД
 РЕЧНИ ПАТРОЛНИ БРОД – 211
 РЕЧНИ ДЕСАНТНИ БРОД
 RN1B-720

ЕШЕЛОН ЈЕДИНИЦА НА ВОЗИЛИМА

ПОДЕШЕЛОН СПЕЦИЈАЛНИХ ЈЕДИНИЦА
 ПОДЕШЕЛОН ИЗВИЈАЧКИХ ЈЕДИНИЦА
 ПРВИ ПОДЕШЕЛОН ПЕШАДИЈСКИХ ЈЕДИНИЦА
 ДРУГИ ПОДЕШЕЛОН ПЕШАДИЈСКИХ ЈЕДИНИЦА
 ПОДЕШЕЛОН ПРОТИВОКОПНИХ ЈЕДИНИЦА
 ПОДЕШЕЛОН ЈЕДИНИЦА ВОЈНЕ ПОЛИЦИЈЕ
 ПОДЕШЕЛОН ЈЕДИНИЦА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИЈА
 ПОДЕШЕЛОН ЈЕДИНИЦА ВОЈИН
 ПРВИ ПОДЕШЕЛОН АРТИЉЕРИЈСКО-РАКЕТНИХ ЈЕДИНИЦА ЗА ПВД
 ПОДЕШЕЛОН ЈЕДИНИЦА ЗА ЕЛЕКТРОНСКА ДЕЈСТВА
 ПОДЕШЕЛОН БЕСПОСАДНИХ СИСТЕМА
 ПОДЕШЕЛОН АРТИЉЕРИЈСКИХ ЈЕДИНИЦА
 ДРУГИ ПОДЕШЕЛОН АРТИЉЕРИЈСКО-РАКЕТНИХ ЈЕДИНИЦА ЗА ПВД
 ПОДЕШЕЛОН ОКЛОПНИХ ЈЕДИНИЦА
 ПОДЕШЕЛОН СРЕДСТАВА РАТНЕ ТЕХНИКЕ ИЗ РАЗВОЈА

ЕШЕЛОН ВАЗДУХОПЛОВНИХ ЈЕДИНИЦА

ПОДЕШЕЛОН ЛОВАЧКЕ АВИЈАЦИЈЕ
 ПОДЕШЕЛОН ЛОВАЧКО-БОМБАРДЕРСКЕ АВИЈАЦИЈЕ
 ПОДЕШЕЛОН ШКОЛСКЕ АВИЈАЦИЈЕ
 ПОДЕШЕЛОН ТРАНСПОРТНЕ АВИЈАЦИЈЕ
 ПОДЕШЕЛОН АВИЈАЦИЈЕ ЗА АФС
 ПОДЕШЕЛОН ХЕЛИКОПТЕРСКИХ ЈЕДИНИЦА





ИСТОРИЈАТ ВОЈНИХ ПАРАДА

Појам војне параде први пут је јасније дефинисан Указом краља Милана Обреновића од 14. марта 1884. године, којим се прописује да се општенародни празници и државне светковине прослављају церемонијалом у целој земљи, у областима где је стационирана војска. Овај акт је утемељио будуће представљање војних састава током државних и верских празника у Краљевини Србији и Краљевини Југославији.

У СФРЈ војне параде су одржаване за важне празнике, како у Београду, тако и у главним градовима осталих република. Две највеће параде у том смислу одржане су 1975. и 1985. године, на 9. мај, Дан победе над фашизмом.

Последња парада Војске Србије организована је 2014. године испред зграде Палате Србија, поводом ослобођења града Београда у Другом светском рату и на њој је учествовало око 4.500 учесника, као и више од 350 различитих борбених средстава.

потврђује исправност опредељења државног врха да се сталним улагањима прво ревитализује, затим модернизује и капацитетима константно проширује наша наменска индустрија. Ништа мање значајан је рад организационих целина Министарства одбране и Војске Србије задужених за ову област, које су дале круцијалан допринос у том процесу.

На овој војној паради било је ангажовано око 10.000 учесника, а приказано око 2.500 средстава наоружања и војне опреме. Бројни посетиоци параде могли су да виде више од 600 возила, 70 ваздухоплова и 20 пловних објеката. Бројке које довољно говоре за себе.

Парада је почела дефилеом ешелона јединица свих родова и служби у Војсци Србије, кадета Војне академије, као и ветерана. Нове униформе, комплети заштитне балистичке опреме и модерно стрељачко наоружање различитих калибара муниције, којима су били опремљени и наоружани припадници подешелона, показали су висок степен модернизације у том сегменту и уз беспрекорни стројев корак оставили снажан утисак на све који су на лицу места или путем директног преноса посматрали војну параду.

Заставни вод, подешелон ратних застава, које су носили кадети 148. и 149. класе Војне академије и подешелони кадета Војне академије и ветерана, симболизовали су част, војничку традицију и све вредности на којима почивају наша војничка и национална историја и идентитет. После ешелона јединица уследио је приказ увежбаности стројевих радњи – егзерцир, који су извели припадници Гарде Војске Србије.

Након тога отпочео је дефиле ешелона пловних објеката Речне флотиле са командним бродом БПН-30 „Козара” на челу, а затим је уследио атрактиван наступ припадника Одрета војне полиције специјалне намене „Кобре”, који су приказали део својих способности.

Ешелон јединица на возилима приказао је досегнути ниво и обим опремања и модернизације Војске Србије. Посетиоци су били у прилици да виде део најсавременијег наоружања и војне опреме којим су опремљене јединице Војске Србије. Овај ешелон чинили су подешелони специјалних, пешадијских, артиљеријских, оклопних, противоклопних јединица, артиљеријских јединица за ПВД, јединица војне полиције, ВОЈИН, за електронска дејства, телекомуникације, као и подешелони беспосадних система и ратне технике из развоја.









Међу бројним средствима наоружања и војне опреме, приказани су и ракетни системи за против-ваздухопловна дејства ФК-3 и НQ-17, савремени радары ГМ400 и ГМ200, борбена оклопна возила „милош“, МРАП, „лазар 3“, „хамер“ и БОВ ОТ, модернизовани тенкови М-84 АС1/2/3, модернизована борбена оклопна возила пешадије М80 АБ1/2, самоходне топ-хаубице 155 mm НОРА, модернизоване хаубице „гвоздика“, као и самоходни вишецевни лансери ракета „огањ“, модернизовани противавионски системи ПАСАРС, даљински пилотираны ваздухоплови ЦХ-95 и ЦХ-92, нападни дровови као што су „осица“, „комарац 2“, „shadow-25“ и „shadow-50“.

Посебну пажњу привукли су извиђачко борбена беспилотна летелица „хермес 900“ и лансер ракета вишецевны самоходны модуларны „пулс“.

У наставку параде приказан је атрактиван налет ваздухопловног ешелона, који су чинили поде-





шелони ловачке, ловачко-бомбардерске, транспортне, школске авијације, подешелон авијације за аерофотограметријско снимање и подешелон хеликоптерских јединица. У саставу овог ешелона били су авиони попут модернизованих МиГ-29 и „орао”, „супергалеб”, С-295 CASA, Ан-26, „пајпер сенекa”, „ласта”, као и хеликоптери Х-145, Ми-17, Ми-35М, „супер пума”, „газела”, „гама”, а налет је употпунио заједнички прелет авиона МиГ-29 и француских „рафала”.

Крај војне параде увеличао је падобрански скок припадника 63. падобранске бригаде, који су носили заставу Републике Србије и Војске Србије уз завршни поздрав авиона МиГ-29.

Велика војна парада „Снага јединства” протекла је у беспрекорном дефилеу јединица Војске Србије, које су показале врхунску обученост и спремност да се ова изузетно комплексна војна смотра спреми и изведе у релативно кратком временском периоду. Парада је показала домаћој и међународној јавности снажну Војску Србије, достојну славних предака и на понос наших грађана и нашег народа. ■

